—1—

四川农业大学经济责任审计整改结果公告

根据川审委办经责报〔2023〕5 号）所反映的问题，学校党

委和行政高度重视，聚焦突出问题，着眼标本兼治，建立健全长

效机制，压实整改责任，确保整改工作彻底落实到位。目前，审

计整改已完成并上报省审计厅，整改成效明显。根据《四川省审

计整改结果公告办法》，现将经济责任审计涉及财政财务收支相

关问题的整改情况公告如下：

一、整改工作组织情况

1.提高政治站位，加强组织领导。学校成立了以党委书记庄

天慧、校长吴德为组长，驻校纪检监察组组长，党委副书记、纪

委书记刘鹏、副校长刘登才为副组长，各相关单位主要负责人为

成员的整改工作领导小组，积极部署开展审计整改工作。将经责

审计整改工作纳入学校年度重点工作任务，细化审计整改工作方

案，要求班子成员牵头，积极认领任务，限期拿出可行性整改措

施或整改成果，高标准完成整改工作。

2.实施清单管理，压实整改任务。学校根据部门职能职责，

制定《审计发现问题整改任务清单》，逐一明确牵头领导、责任

单位、整改目标、整改措施及整改时限，突出整改主体责任。要

求各责任部门以审计整改为契机，深入分析，分类提出审计整改

要求，对审计过程中发现的能立行立改的问题，应即知即改；对

需分阶段或持续整改问题，须明确整改计划，动态报送整改情况

—2—

直至整改完成。

3.完善制度建设，推动落地见效。学校坚持目标导向和问题

导向，对照审计问题举一反三，强化内部管理，聚焦长效机制，

推动整改措施取得实效。在整改过程中，累计修订《资产管理办

法》、《财务工作管理办法》、《科技工作管理办法》等内部管

理制度 22 个，新出台《教职工校外兼职和经商办企业管理规定》、

《科研副产物（品）管理细则》、《实验室危险废弃物处置管理

办法》等管理文件 9个。同时加强内部监督检查，防止问题反弹

回潮，不断提升整改实效。

二、涉及财政财务收支相关问题整改情况

（一）部分经济活动内部管理控制薄弱

审计意见：应建立健全相关内控制度，进一步提高内部管理

水平，有效防范和管控经济活动风险。

整改结果：

1.实验室危险废弃物处置管理方面。制定《实验室危险废弃

物处置管理办法》，加强实验危险废弃物处置流程管理，严格执

行入库台账及出库转移联单。

2.学生欠费管理方面。一是修订《财务工作管理办法》，加

强学生收费管理，明确各部门职责，重塑收费流程；二是长期坚

持学费催缴机制，定期发布学费催收情况简报，在毕业离校等节

点加大催收力度，强化学生诚信教育。

3.部分事业收入内控管理方面。新农村发展研究院已完善内

—3—

部管理跟踪机制，建立科技成果转化收入催收台账，对于部分催

收效果不理想的项目启动法律诉讼。后勤服务总公司已完成食堂

内控管理流程的制定并严格执行。

（二）对学生资助审核把关不严

审计意见：今后应加强学生资助审核工作，确保受助对象符

合政策要求。

整改结果：

1.加强国家助学贷款、家庭经济困难认定及国家助学金评审

等学生资助政策的宣传，做到资助政策人人知。

2.完善校、院、班三级审核的工作机制，实现校院、部门之

间的资助、学籍、违规违纪记录等数据信息共享，严把困难认定

关、贷款资格关等，严格审核受助资格，确保资助政策落到实处。

3.完善工作制度。修订《学生资助资金管理办法》，制订《四

川农业大学研究生无固定收入认定办法》，严格规范学生资助资

金发放。

（三）财务管理制度执行不到位

审计意见：应制定整改措施，及时清理各项长期挂账的应收

及应付款项。

整改结果：

1.加强往来款项账龄分析管理，按季度催发清理通知，学校

保留对相关责任人追究责任的权利。

2.按制度和财政相关要求，联合相关部门加快各类来款收入

—4—

确认进度，及时确认收入。

（四）执行政府采购政策不严格

审计意见：今后应严格遵守政府采购相关规定，达到政府采

购限额的项目严格履行政府采购程序，加强对设备采购需求文件

的编制、审核工作。

整改结果：

1.加强政府采购政策法规的学习和宣传；

2.已完成《采购管理办法》修订，严格执行政府采购有关规

定，严格审核采购项目。

（五）出售科研副产品收入管理存在漏洞

审计意见：应制定整改措施，完善学校各项收入缴交管理制

度，确保各项收入应收尽收，及时入账。

整改结果：

1.规范科研回收费相关管理规定。修订完善《科技工作管理

办法》中有关科研回收费的规定，新版《科技工作管理办法》已

于 2023 年 3月发文。

2.规范科研副产物管理。新农村发展研究院、科技管理处、

国资基建处、基地处、财务处等多部门联合制定《科研副产物（品）

管理办法》，涵盖科研副产物（品）的登记、处置、收入管理、

监督检查等方面。

3.加强科研回收经费管理。科研回收经费纳入学校统一管

理。购买方通过学校财务统一支付平台将收入直接缴入学校结算

—5—

账户，项目组不得直接收取。项目主持人在新农村发展研究院数

字管理平台进行登记和办理科研回收经费认领，新农村发展研究

院审核后将认领表交财务处办理经费上账。

审计报告对我校工作有重要的指导意义，学校将以此次审计

为契机，坚持问题导向，举一反三，强化内部监管。下一步，学

校将继续推进整改工作，压实整改责任，做到标本兼治，一体推

进整改问题、规范管理、促进改革，以整改实效助推内部治理现

代化和更高质量发展。

四川农业大学

2024 年 1月 16 日